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Instituto Nacional Electoral 
ADMIN I STRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A 
CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁ.CTER NACIONAL No. IA3-INE-001/2017, PARA 
LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UN ARREGLO DE DISCOS DE LA MARCA NETAPP. 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sito en Periférico 

Sur número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Delegación Álvaro Obregón, 

C.P. 01900, Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de la Junta de Aclaraciones de la 

Invitación a Cuando Menos Tres Personas de carácter Nacional No. IA3-INE-001/2017, para 

tratar los asuntos del siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de 
Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos y licitantes participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas. 

4. Aclaraciones del Instituto. 

5. Lectura de preguntas formuladas y respuestas por parte del Instituto. 

6. Firma del acta correspondiente a la junta de aclaraciones. 

ll 
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A 
CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL No. IA3-INE-001/2017, PARA 
LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UN ARREGLO DE DISCOS DE LA MARCA NETAPP. 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de esta 

Invitación, el suscrito Lic. Alejandro Mauricio Matees Fernández, en mi carácter de 

Subdirector de Adquisiciones, adscrito a la Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto 

Nacional Electoral, siendo las 16:00 horas del día 9 de marzo de 2017, ante la presencia de 

los servidores públicos que sancionan el acto, declaro formalmente abiertos los trabajos para 

iniciar el acto de la Junta de Aclaraciones de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas de 

carácter Nacional No. IA3-INE-001/2017 convocada para la "Adquisición e instalación de 

un arreglo de discos de la marca NETAPP". t 
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A 
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LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UN ARREGLO DE DISCOS DE LA MARCA NETAPP. 

ACTA 
En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sito en Periférico 
Sur número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal , Delegación Álvaro Obregón, 
C.P. 01900, Ciudad de México, en observancia al primer punto del orden del día , siendo 
las 16:00 horas del 9 de marzo de 2017, se dio lectura a la declaratoria oficial del acto de 
junta de aclaraciones y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad con lo 
previsto en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Federal Electoral en materia de 
Adquisiciones , Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo sucesivo el 
REGLAMENTO) mismo que se encuentra vigente en términos de lo dispuesto en los 
artículos Transitorios Segundo, Tercero y Sexto del Decreto de la Ley General de 
Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 23 de mayo de 2014, y el numeral 6.1 de la convocatoria de la invitación indicada al 
rubro ; asistiendo los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final del acta 
en el día, lugar y hora previstos, para llevar a cabo el presente acto de Invitación a 
Cuando Menos Tres Personas No. IA3-I N E-001 /201 7. ------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas , Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones , Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del Instituto 
Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran vigentes 
en términos de lo dispuesto en los artículos Transitorios Segundo, Tercero y Sexto del 
Decreto de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por el Lic. 
Alejandro Mauricio Mateas Fernández, Subdirector de Adquisiciones, del Instituto 
Na c ion a I E I e cto ra 1. ----------------------------------------------------------------------------------------------

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto se 
presentó el representante del licitante cuyo nombre y firma aparecen en la lista de 

::::~nnuc~::ec:o::~ ::,:::::~:e::~t::::· ·::;·:;~~--::·-~;::·::;-~~~~~;:;:~::·::·;:~ 't f 
asistentes que de conformidad con lo establecido en el numeral 6.1.2 de la convocatoria 
"Solicitud de Aclaraciones", inciso a) se recibieron las siguientes preguntas:--------------------

Carta de interés en Núm. de Preguntas 
No. Licitante participar 

1 Integración de Sistemas Complejos , S.A. de C.V. Sí 1 

2 
10 Comercializadora y Servicio de Valor, S.A. de 

Sí 1 c.v. 
3 Vecti , S. A. de C. V. Sí 3 

Total 5 

Como cuarto punto del orden del día , se dieron a conocer aclaraciones por parte de la \ __../. convocante, misma que se relaciona como Anexo 1 "Aclaraciones de la convocan! ~l 
4 
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que forma parte integrante de la presente acta. ---------------------------------------------------------

Siguiendo con el quinto punto del orden del día, se dio lectura a las preguntas 
presentadas, por los licitantes y las respuestas proporcionadas por el área responsable , 
mismas que se relacionan en el Anexo 2 "Preguntas y respuestas" que forma parte 
integrante de la presente acta . -------------------------------------------------------------------------------

Quien preside preguntó a los licitantes si la aclaración fue clara y si sus preguntas fueron 
respondidas de forma clara y precisa , a lo que los licitantes contestaron que sí fueron 
claras y precisas y que no tienen más cuestionamientos que hacer a la convocatoria . ------

Asimismo, se informa a los licitantes que el Acto de Presentación y Apertura de 
Proposiciones se llevará a cabo el día 13 de marzo de 2017 a las 16:00 horas, en esta 
misma Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios sexto 
piso de éste mismo edificio. -------------------------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 39 tercer párrafo del Reglamento y el numeral 6.1 de la 
convocatoria , esta acta formará parte integrante de la misma convocatoria , así como el 
Anexo 1 "Aclaraciones por parte de la convocante" y Anexo 2 "Preguntas y 
respuestas" de tal forma que los licitantes deberán considerar su contenido para la 
debida integración de sus ofertas técnicas y económicas. -------------------------------------------

A continuación, conforme al quinto punto del orden del día y en acatamiento a lo previsto en 
el artículo 62 fracción tercera de las Pobalines, se dio lectura a la presente acta, quedando 
de conformidad los participantes de lo que en élla se asentó.------------------------------------------

De conformidad con lo establecido en el artículo 46 del Reglamento, se firma la presente 
acta al margen y al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la 
misma.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del Reglamento, a partir de 
esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido, copia de la 
presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en los estrados de la Dirección de 
Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur número 4124, sexto piso, Colonia 
Jardines del Pedregal , Delegación Álvaro Obregón; siendo de la exclusiva responsabilidad ~ 
de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La 
información también estará disponible en la dirección electrónica : www.ine.mx I Servicios 
para ti I CompralNE I Consulta los procedimientos vigentes y concluidos I Contrataciones 
Presenciales o desde https://compras.ine.mx I Consulta los procedimientos vigentes y 
concluidos I Presenciales a este sitio también se puede acceder desde la página web del 
sistema electrónico de Información Pública Gubernamental de la Secretaria de la Función 

r1~~:1~~1~c~;:1¿¡~~~1·~:º~º~~~'.9~'.~~:~-~'.~'.:~~~-"'-~~~~'."-~'.:~~'.~~-~~~'."~_L:~'.~'.:~~-~~-'.~~·~é~ -k---

-----------::---j i 
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Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se dio por terminada esta primera y última 
junta de aclaraciones siendo las 17:00 horas del mismo día de su inicio. -------------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Nombre 

Alejandro Mauricio 
Mateas Fernández 

Paulina Orozco Castillo 

Emannuel Giovanni 
Mureddu Andrade 

Mario Humberto 
Arenas de la Rosa 

Jorge Raza Corona 

Osear del Ángel 
Zamarripa 

Teresita De Jesús 
García Vázquez 

Área que representa 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

Órgano Interno de Control 

Dirección Jurídica 

Órgano Interno de Control 

Órgano Interno de Control 

Órgano Interno de Control 

Órgano Interno de Control 

Firma 
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CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL No. IA3-INE-001/2017, PARA 
LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UN ARREGLO DE DISCOS DE LA MARCA NETAPP. 

Por los licitantes: 

Nombre de la 
em resa 

Vecti , S.A. de C.V. 

ISCOM, SA de CV 

IQ Comercializadora 
y Servicios de Valor, 

S.A. de C.V. 

Nombre del representante y correo 
electrónico 

Elvia Á lvarez Conti 
elvia.alvarez@vecti.com.mx 

Alejandro Juárez 
alejandro .juarez@I-S.com.mx 

Lorena López Gil 
llopez@iqcsv.com.mx 

------------------------------------------ FIN [)E:L ~~'T~ ---------------------------------------------
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ANEXO 1 

ACLARACIONES 
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JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE 
CARÁCTER NACIONAL No. IA3-INE-001/2017, PARA LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UN 
ARREGLO DE DISCOS DE LA MARCA NETAPP. 

Aclaración 1 

ANEXO 1 

ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE 

Referencia: Contenido General de la convocatoria 

Se especifica que la presente convocatoria se refiere a un procedimiento de Invitación a Cuando Menos 
Tres personas de carácter Nacional relativa a la "Adquisición e instalación de un arreglo de discos de la 
marca NETAPP". 

--------------------FIN DE TEXTO--------------------

f 
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ANEXO 2 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 
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ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: INTEGRACION DE SISTEMAS COMPLEJOS, S.A. DE C.V. 

Número de 
pregunta 

01 

Página de la 
convocatoria 

Página 13 

/ 

~ / } ~ 

Referencia 

Condiciones 
establecidas para la 
participación en los 
actos del procedimiento 

(Inciso 3, Numeral 3.1) 

~&e 

Pregunta 

Entendiendo que los tiempos 
de aprobación de alta de 
proveedor en el sector 
público son demorados. 
Solicitamos a la convocante 
se permita, a los 
participantes que no se 
encuentran aún dados de 
alta en la base de Registro 
Únicos de Proveedores del 
Instituto podamos presentar 
proposición el día lunes 13 
de marzo, ya que desde la 
fecha de recepción de la 
Convocatoria a la fecha del 
Acto de Presentación y 
Apertura de Preposiciones 
habrán transcurrido tan solo 
3 días hábiles. Y en el 
supuesto que para el día del 
Acto de Presentación y 
Apertura no hayamos 
concluido el proceso, 
solicitamos a la convocante 
no sea un motivo de 
descalificación y nos de 

Pág#i de6 

Respuesta 

Se acepta su solicitud, sin 
embargo en caso de resultar 
adjudicado se deberá atender lo 
que se establece en el numeral 
7 de la convocatoria, 
denominado "Formalización del 
contrato". 

En caso de necesitar ayuda 
pueda acudir a las oficinas del 
Instituto en el Departamento de 
Licitaciones o comunicarse a la 
extensión 370418, para atender 
dudas acerca del registro. 

~ ~ 

Area que responde 

Dirección de 
Recursos 

Materiales y 
Servicios 

DRMS 
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JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL No. IA3-
INE-001/2017, PARA LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UN ARREGLO DE DISCOS DE LA MARCA NETAPP. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: INTEGRACION DE SISTEMAS COMPLEJOS, S.A. DE C.V. 
; i·. 

.Número de Página de la Referencia Pregunta 
pregunta convócaforia 

prórroga de concluir el 
proceso de alta a la fecha de 
fallo. En caso de resultar 
adjudicado presentaremos la 
documentación que nos 
acredite haber cumplido el 
proceso de alta de 

' Proveedor. ¿Se acepta 
nuestra propuesta? 

Licitante: IQ Comercializadora y Servicio de Valor, S.A. de C.V. 
· .. 

. 

Número de · .. Página de la Referencia Preg4i:ita 
pregunta convócafoí:ia 

. .· . 

Para cubrir lo solicitado en 
este punto, hemos iniciado el 
proceso de alta a través del 
portal de compra1 ne.mx. 

1 13 Inciso 3 Numeral 3.1 Pero al día de hoy aún 
estamos integrando 
documentación y es posible 
que para el día lunes 13 de 
marzo no contemos con el 

· " Respuesta 

Respue~taC · .. 

~~ 
R2de6 )1 : -fP ~/ 

.::::::::, 

i 

Area que responde 

'., .. 
<Area que responde 

DRMS 

Se atiende con la respuesta a la 
pregunta 1 del licitante 
Integración de Sistemas 
Complejos, S.A. de C.V.
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ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: IQ Comercializadora y Servicio de Valor, S.A. de C.V. 

Número de Página de la Referencia Pregunta 
pregunta convocatoria 

comprobante de proveedor 
Es posible que la convocante 
acepte que durante este 
proceso lo podamos 
completar y presentar el 
comprobante posterior a la 
presentación de propuestas 

' Se acepta la petición? 

Licitante: Vecti, S. A. de C. V. ' 
l 

Número de Página de la Referencia Pregunta 
pregunta convocatoria ' 

1 29 Anexo 1, Entendemos que con 
Especificaciones presentar algún documento 
Técnicas, 2.2.1. Soporte como la hoja técnica de 
técnico soporte "SupportEdge 
"" El Licitante" deberá Premium" con la descripción 
presentar como parte de su y alcance del mismo se 
propuesta técnica, las cubre el requerimiento, es 
características de las que correcta nuestra 
consta el soporte técnico apreciación? 

~ F ~ ~ 
-:::> 

Respuesta Area que responde 

Respuesta Area que responde 

Sí, adicional a lo anterior es 
necesario que nos indiquen la 
liga para ingresar a la página 
oficial de NetApp donde se 

Órgano Interno de 
describa el "SupportEdge Control 
Premium". 

~ 
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Licitante: Vecti, S. A. de C. V. 

Número de 
pregunta 

2 

Página de la 
convocatoria 

29 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Referencia 

denominado 
(Support Edge 
como parte 
cotización." 

Premium 
Premium), 

de la 

Pregunta 

Anexo 
Especificaciones 
Técnicas , 2.2.1 . Soporte 
técnico 

1, 1 El tipo de soporte solicitado 
"SupportEdge Premium" es 
soporte que brinda 
directamente el fabricante 
del equipo. Por lo que 
entendemos que con este 

'"'El Proveedor" deberá 
proporcionar el soporte 
técnico denominado 
Premium (Support Edge 
Premium) por 12 meses a 
partir de la fecha de 
instalación y configuración 
del incremento de espacio 
de los equipos de 
almacenamiento, de 
acuerdo a los términos del 
soporte y los niveles de 
servicio presentados en su 
propuesta técnica. " 

requerimiento, mi 
representada en su 
propuesta debiese de incluir 
la adquisición y contratación 
del soporte del fabricante, 
sin que mi representada sea 
la entidad que tenga que 
brindar el soporte, es 
correcta nuestra 
apreciación? 

-r~ ~ ~ ~~ Página 4 de 6 

Respuesta 

Es correcta su apreciación, el 
licitante deberá incluir en su 
propuesta la adquisición y 
contratación del soporte del 
fabricante, quien es el que 
proporcionará el soporte 
denominado "SupportEdge 
Premium". 

f\ 

Area que responde 

órgano Interno de 
Control 
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Licitante: Vecti, S. A. de C. V. 

Número de 
pregunta 

3 

~ r= 

Página de la 
convocatoria 

30 

~ 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Referencia Pregunta 

Anexo 
Especificaciones 
Técnicas, 4 Entregables 
""El Proveedor" deberá 
entregar de manera 
impresa y en formato 
digital , los reportes de 
soporte proporcionados a 
"El Instituto". Dichos 

1,1 Elsoporte "SupportEdge 
Premium" es proporcionado 
directamente por el 
fabricante del equipo 
Netapp, quien brinda acceso 
a su sitio web para accesar 
a herram.ientas de soporte, 
levantar tickets, seguimiento 
de incidencias de soporte y 
obtención de reportes 
(mysupport.netapp.com) 

reportes deberán 
entregarse dentro de los 
primeros cinco días hábiles 
posteriores a la 
terminación de cada mes, 
durante la vigencia del 
soporte." 

La solicitud motivo de esta 
invitación se refiere a un 
crecimiento de un equipo 
Netapp con el que ya cuenta 
el Instituto, y para el cual el 
soporte adquirido fue 
directamente con el 
fabricante, 

Por lo que entendemos que 
para no alterar el soporte 
contratado inicialmente de 
los equipos, la obtención de 
los reportes de soporte del 

Respuesta 

Sí, adicionalmente deberá 
proporcionar el procedimiento y 
asesoría para la creación de un 
usuario autorizado para acceder 
al sitio web de NetApp, con el 
propósito de utilizar las 
he~ramientas de sop_orte, 
levantamiento de tickets, 
seguimiento de incidencias y 
obtención de reportes. 
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Area que responde 

Órgano Interno de 
Control 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL No. IAJ
INE-001/2017, PARA LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UN ARREGLO DE DISCOS DE LA MARCA NETAPP. 

Licitante: Vecti, S. A. de C. V. 
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Referencia 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

crecimiento solicitado 
continuaran siendo a través 
del portal de soporte de 
Netapp, con la cuenta que ya 
paseé al Instituto. Es 
correcta nuestra 
apreciación? 

Respuesta Area que responde 
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